II. — ¹ Ex iis duodecim. Tite-Live les nomme; c'était Ardea, Nepete, Saticum, Alba, Carscoli, Cora, Suessa, Circeii, Setia, Calés, Narnia, Interamna. — ² Profecturos. Sous-entendu se. — ³ Eos, c'est-à-dire colonos. — ⁴ Ea prodendi imperii Romani...esse, etc. Que le

III. ORATIO M. MARCELLI AD SUOS AB ANNIBALE FUSOS FUGATOSQUE.
Cap. 15. (An de R. 545. — Av. J.-C. 209.)

Marcellus ferociter Annibali instabat : Annibal universæ pugnae casum experiri nolebat; tandem ad id quod vitabat certamen tractus est. Utrinque summa vi pugnatum. Quum nox instaret, æquo Marte discessum est. Postero die iterum concurrunt : Romani fusi terga vertunt. Regressos in castra sæva et acerba oratione Marcellus objurgat.

Dns immortalibus, ut in tali re¹, laudes gratesque ago, quod victor hostis, cum tanto pavore incidentibus vobis in vallum portisque, non ipsa castra est aggressus. Deseruissetis profecto eodem terrore castra, quo omisistis pugnam. Qui pavor hic², qui terror, quæ repente, qui et cum quibus pugnaretis, oblivio animos cepit? Nempe iidem sunt hi hostes, quos vincendo et victos sequendo priorem ætatem absumpsistis; quibus dies noctesque fugientibus per hos dies institistis; quos levibus præliis fatigastis; quos hesterno die nec iter facere, nec castra ponere, passi estis. Omitto ea, quibus gloriari potestis : cujus et ipsius pudere ac poenitere vos oportet, referam. Nempe æquis manibus hesternæ die diremistis pugnam. Quid hæc nox, quid hic dies attulit? vestrae his copiae imminutæ sunt, an illorum auctæ? Non equidem mihi cum exercitu meo³ loqui videor, nec cum Romanis militibus : corpora tantum atque arma eadem sunt. An, si eosdem animos habuissetis, terga vestra vidisset hostis? signa alicui manipulo aut cohorti abstulisset? Adhuc cæsis Romanis legionibus gloriabatur : vos illi hodierno die primum fugati exercitus dedistis decus. Clamor inde ortus, ut veniam ejus diei daret; ubi vellet, deinde experiretur militum suorum animos. « Ego vero experiar, inquit, Milites, et vos crastino die in aciem educam, ut victores potius, quam victi, veniam impetretis quam petitis. »

résultat de leur conduite était la trahison de la république romaine. On trouve dans Tite-Live une multitude d'exemples de ce génitif ainsi employé.

III. — ¹ Ut in tali re, comme il convient en pareille circonstance. — ² Qui pavor hic, etc. « Quæ tristitia, Milites, hæc quæ insolita eunctatio? Hostem, an me. an vos ignoratis? etc. » *Discours de Camille à ses soldats*, vi, 7. Voy. encore le début du *Discours d'Annibal à ses soldats*, xxi, 30. — ³ Non equidem mihi cum exercitu meo, etc. « Arma signaque eadem se noscere quæ ad Trebiam Trasimenumque, postremo ad Cannas, viderit habueritque; militem alium in hiberna se Capuam duxisse, alium inde eduxisse. » Paroles d'Annibal à ses soldats, xxiii, 45. « Ubi est ille clamor alacritatis vestre index? Ubi ille meorum Macedonum vultus? non agnosco vos, Milites; neque agnosci a vobis videor, etc. » Quinte-Curce, *Discours d'Alexandre à ses soldats*, xii, 2.